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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice onemocnění prsní žlázy. Rakovina prsu

patří k nejčastějším zhoubným novotvarům, které postihují převážně ženy. Nemusí se však

jednat vždy jen o karcinom, ale patří sem též benigní léze, které se mohou u žen objevit.

Cílem práce je zpracování a porovnání zobrazovacích metod využívaných při diagnostice prsu

v radiologii a jejich analýza z hlediska úlohy radiologického asistenta.

Předpokládám, že nezastupitelnou úlohu v diagnostice prsní žlázy má mamografie, která

klade vysoké nároky zejména na přesnost práce radiologického asistenta. Z důvodu upřesnění

diagnózy se často využívá i sonografického vyšetření prsů včetně provádění biopsie či

značení léze pod sonografickou kontrolou. Svůj přínos prokazuje i stále častěji využívaná

metoda vyšetření prsů pomocí magnetické rezonance, která je pro radiologického asistenta

metodou technicky nejnáročnější.

Ve své práci vycházím ze spektra zobrazovacích metod využívaných na Radiologickém

oddělení Nemocnice Písek, a. s., a pracuji se souborem pacientek vyšetřených tímto

pracovištěm, na kterém pracuji zatím jako všeobecná sestra. Jednotlivé metody porovnávám z

hlediska jejich diagnostického přínosu, výhod a nevýhod, časové a finanční náročnosti

jednotlivých vyšetření a nároků na úlohu radiologického asistenta. Výsledky zpracovávám

statisticky.

Výsledkem práce je potvrzení hypotézy, že v mamodiagnostice hraje hlavní a zatím

nezastupitelnou roli mamografie, která je ve většině případů první metodou zobrazující

patologické změny v prsní tkáni. Jedná se o vyšetření časově i finančně méně náročné.

Nároky na radiologického asistenta jsou v tomto případě kladeny zejména na přesné

provádění projekcí a na specifický přístup k vyšetřovaným ženám. Mamografické vyšetření v

některých případech doplňuje předchozí vyšetření prsů ultrazvukem včetně bioptického

vyšetření pod sonografickou kontrolou. V důsledku rychlého technického rozvoje a

přístrojového i personálního vybavení radiodiagnostických pracovišť je patologický nález v

prsní žláze stále častěji zobrazován i metodou magnetické rezonance, zejména pak v případě

karcinomů před operací či při vyšetřování prsů s prsními implantáty. Metoda magnetické

rezonance je však technicky, finančně i časově náročnější. Z pohledu práce radiologického

asistenta klade vysoké nároky na jeho odbornost a technickou zdatnost.

Zpracováním této práce jsem vytvořila přehled možností zobrazovací techniky v

diagnostice prsní žlázy, zhodnotila v praxi výhody a nevýhody jednotlivých metod.

ABSTRACT:

My bachelor thesis deals with the issue of the disease of the mammary gland. Breast

cancer is among the most frequent malignant neoplasm affecting mainly women. It need not

be each time a carcinoma, also benign lesions are possible and may occur. The target of my

thesis is the analysis and comparison of displaying methods used during the breast diagnostics

in radiology and their analysis from the viewpoint of the task of the radiological assistant.

I suppose that the mammography has an un-replaceable role in the diagnostics of

mammary gland making high demands especially on the preciseness of the work of the

radiological assistant. For the purpose of diagnosis specification also a sono-graphic

examination of breast is applied quite often, including biopsy performance. The more and

more frequently used method of breast examination, magnetic resonance, is the technically

most demanding method for the radiological assistant.

The base of my thesis was the spectrum of displaying methods used at the Radiological

Ward of the Hospital of Písek and work with the complex of patients examined at this ward,

where I have been working as a general nurse so far. I compare and process statistically

individual methods.

The result of my thesis is confirming the hypothesis that in mammo-diagnostics, the

main and hitherto not replaceable role has the mammography which is, in most cases, the first

method showing the pathological changes in the breast tissue. The mammo-graphic

examination is supplemented in some cases by the examination of the breast by the

ultrasound, including the bioptical examination. Thanks to the quick technical development of

the medical equipment, the pathological finding in the breast is, more and more frequently

clarified also by the method of the magnetic resonance.

By elaborating my thesis I made up the survey of possibilities of displaying

technology and I specified the role of the radiological assistant in mammo-diagnostics. The

experience acquired with a specific group of women with the disease of the mammary gland

may be applied practically also at other workplaces dealing with the same problem.
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ÚVOD

Nemoci ženského prsu představují celosvětově, tedy i v České republice závažný

celospolečenský problém. Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým

onemocněním u žen a patří mezi tzv. civilizační choroby. Víme, že pokud je tato choroba

diagnostikována v počátečních stádiích, je léčitelná. Mezi nejjednodušší metodu včasného

záchytu onemocnění prsu patří samovyšetřování, které by si žena měla sama provádět

pravidelně každý měsíc. Nesmí však zapomínat na to, že nemůže nahradit pravidelné

vyšetření na mamografu, jedná se ale o dobrou výplň v období mezi preventivními

mamografiemi.

Česká republika se řadí ke špičce mezi zeměmi, kde je na vysoké úrovni systém

preventivního vyšetřování − mamografického screeningu, jenž si klade za úkol diagnostikovat

nejvyšší počet klinicky němých lézí, a tím snižovat úmrtnost na toto zhoubné onemocnění. V

České republice byl screening celoplošně zaveden roku 2002. V současnosti je tento program

realizován na několika desítkách akreditovaných pracovišť, jejichž činnost je průběžně

kontrolována podle transparentních pravidel. Pro ženy od 45 let je každé dva roky

screeningové vyšetření prsu hrazeno pojišťovnou. Ženy, které ještě nedosáhly této věkové

hranice a chtějí být vyšetřeny, jsou řazeny mezi samoplátkyně. Také další časté vyšetřovací

metody prsu, jako je magnetická rezonance a sonografie, mají v některých případech své

nezastupitelné místo.

Svoji práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji

principy nejčastěji používaných zobrazovacích metod diagnostiky onemocnění prsu. Patří sem

dále anatomie prsní žlázy, rizikové faktory vzniku nádorů prsu, Tabárova klasifikace,

indikace, kontraindikace nejčastěji používaných zobrazovacích metod.

V praktické části se věnuji práci radiologického asistenta a jeho úloze při vlastním

provádění vyšetření používaných v mamodiagnostice na Radiologickém oddělení Nemocnice

Písek, a. s., kde pracuji. Na oddělení jsou pacientky vyšetřovány mamograficky, sonograficky

a magnetickou rezonancí. Na souboru pacientek vyšetřených pro onemocnění prsní žlázy

všemi třemi metodami v období od ledna 2010 do prosince 2011 na tomto oddělení

porovnávám výhody a nevýhody jednotlivých metod, jejich diagnostický přínos, časovou i

finanční náročnost a také náročnost na práci radiologického asistenta.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Obecně o onemocnění prsu

Rakovina prsu patří mezi nejčastější zhoubný novotvar, který postihuje ženskou populaci.

Představuje tudíž významný medicínský a společenský problém. Jeho incidence v rozvinutých

zemích dramaticky vzrůstá a Česká republika k nim bohužel patří také. Vzhledem k stále

nejasné příčině vzniku karcinomu prsu jsou možnosti primární prevence značně omezené.

Primární prevence je zaměřena na zdravé lidi. Jejím cílem je předcházet zdravotním

problémům. Nezabývá se pouze prevencí vzniku chorob, ale také zlepšováním zdravotního

stavu, což vede ke zvyšování kvality života. Snahou je především ovlivnit vnější faktory, jako

jsou dietní návyky, požívání alkoholu, kouření a jiné. (23)

Eliminuje nebo se snaží o snížení expozice rizikových faktorů, podporuje aktivity

vedoucí k pozitivním změnám v životním stylu. Pozornost se tedy věnuje prevenci

sekundární, která je zaměřena na včasné zjištění již existujícího onemocnění. Má zabránit

rozvoji choroby a určit diagnózu ještě v době, kdy je onemocnění ve vyléčitelném stavu. Mezi

nejdůležitější opatření sekundární prevence patří zejména národní screeningové programy

jednotlivých zemí. (26)

1.1.1 Anatomie prsní žlázy

Prsy jsou párový orgán, v němž je uložena mléčná žláza (glandula mammae) obklopená

vazivovou a tukovou tkání pod kůží hrudi. Dorzální hranici tvoří musculus pectoralis major.

Mediálním směrem přesahuje zevní okraj sterna, laterálně dosahuje ke střední axilární čáře.

Prs se skládá z dvorce (areola mammae), který je více pigmentován než jeho okolí. Uprostřed


[…]


5.5 Diagnostický přínos jednotlivých vyšetření

Diagnostický přínos jsem konzultovala a vypracovala s lékařem, který provádí a hodnotí

vyšetření na všech třech uvedených modalitách − mamografii, ultrasonografii i magnetické

rezonanci.

Mamografie má nezastupitelnou úlohu v systému mamografického screeningu jako

vyšetření první linie v záchytu klinicky němých stadií karcinomu prsu. Vyšetření je

dostatečně robustní v detekci mikrokalcifikací, tvarových změn ve vnitřní architektonice žlázy

a ve změnách denzity žlázy. Dobře zobrazí rovněž změny v tloušťce kožního krytu a celkové

deformaci prsu, které obzvláště vyniknou při stranovém srovnání. Důležitá je rovněž možnost

archivace obrazů a zpětné porovnávání aktuálního vyšetření se starší dokumentací, kdy je

možné odhalit i velmi diskrétní změny ve tkáni prsů.

Ultrasonografie má nezastupitelnou úlohu v možnosti okamžitého doplnění zobrazení

tkáně prsů v oblastech, kde spolehlivost mamografie částečně selhává, jako je denní prs Tabár

V, granulární obraz žlázy Tabár IV. Dále je sonografie důležitou metodou v možnosti

doplnění zobrazení mamograficky nejednoznačných nálezů a v neposlední řadě je využívána

jako navigační metoda při punkčních a bioptických výkonech.

Magnetická rezonance je velmi robustní zobrazovací metodou prsů s velmi vysokou

negativní prediktivní hodnotou, tj. při absenci postkontrastního sycení tkáně prsu můžeme s

velmi vysokou pravděpodobností vyloučit maligní tumor prsu. Často odhalí mamograficky a

UZ němé tumory prsu při nálezu metastazujícího procesu. Nejspolehlivěji zobrazí skutečnou

velikost již známého tumoru prsu, zejména typu DCIS (duktálního karcinomu in situ), který

velmi často značně přesahuje rozsah na mamografii zobrazených mikrokalcifikací. Vyšetření

magnetickou rezonancí je také ideální metodou screeningu vysoce rizikových mladých žen s

pozitivní rodinnou anamnézou a nosiček genů BRCA1 a 2 a p53 bez užití ionizujícího záření

vysoce citlivého k iniciálním stadiím tumorů.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci popisuji jednotlivá vyšetření využívaná v diagnostice prsní žlázy.

Onemocnění prsu je obavou každé ženy. Proto je důležitá prevence, ke které sama žena může

přispět vedle pravidelného samovyšetřování prsů i podrobením se screeningovému

mamografickému vyšetření od věku 45 let. Zvláštní pozornost by preventivnímu vyšetření

měly věnovat zejména ženy s pozitivní rodinnou anamnézou. Přínos screeningové

mamografie vysoce převažuje nad možnými riziky vzniklými ozářením prsu.

Hlavním úkolem radiologického asistenta je provést co nejkvalitnějšího zobrazení prsů, a

tím přispět k přesnému stanovení diagnózy nebo naopak k jejímu vyloučení. Vedle této

zásadní role je důležitý i pozitivní a vlídný přístup k vyšetřovaným ženám, které na vyšetření

prsů přicházejí s obavami o výsledek a studem umocněným lokalitou vyšetřované oblasti těla.

Mamografické vyšetření prsní žlázy je základním kamenem screeningového a

diagnostického vyšetření. Mamografie je řazena mezi prioritní též z důvodu zobrazení

mikrokalcifikací, které bývají nejčasnější známkou neinvazivního nádoru. Jedná se o

vyšetření časově i finančně méně náročné, nároky na radiologického asistenta jsou v tomto

případě kladeny zejména na přesné provedení projekcí a citlivý a profesionální přístup k

vyšetřovaným ženám. Mamografii by měla provádět speciálně vyškolená radiologická

asistentka, která bude k pacientce vlídná, příjemná a citlivá a vše jí dobře vysvětlí. Toto

vyšetření prsů k zobrazení prsů používá tzv. měkké záření, jehož radiační zátěž je minimální.

Proto opakovaná screeningová vyšetření svým přínosem vysoce převažují nad případnými

riziky. Mamografie byla celosvětově uznána za jedinou vyšetřovací metodu, která může být u

žen středního věku využívána jako prvotní metoda k vyhledávání časných známek

nádorového onemocnění prsní žlázy.

Volba dalších vyšetřovacích metod, jako je sonografie a magnetická rezonance, patří do

rukou radiologa, odborníka na mamodiagnostiku. Tyto modality jsou neinvazivní a bez

radiační zátěže. V důsledku rychlého technického rozvoje a přístrojového i personálního

vybavení radiodiagnostických pracovišť je patologický nález v prsní žláze stále častěji

ozřejmován i metodou magnetické rezonance. Tato vyšetřovací metoda prsů je však

technicky, finančně i časově náročnější, z pohledu práce radiologického asistenta klade

vysoké nároky na jeho odbornost a technickou zdatnost.

Výsledkem mé práce je potvrzení hypotézy, že v mamodiagnostice hraje hlavní a zatím

nezastupitelnou roli mamografie, která je ve většině případů první metodou zobrazující

patologické změny v prsní tkáni.
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Obrázek č. 1: Ovládací konzole MR, sledovací obrazovka dýchání, ovládání automatického

injektoru

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 2: MR Toshiba EXELART Vantage XGV 1,5T

Zdroj: autor práce

63

Obrázek č. 3: Mamograf

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 4: Digitizér FUJI FCR Capsula XL2 s ovládací konzolí

Zdroj: autor práce
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Obrázek č. 6: Recepce mamografie Nemocnice Písek, a. s.

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 7: Vyšetřovna sonografie na mamografickém pracovišti

Zdroj: autor práce
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