JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Kateřina Radová
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Zuzana Freitinger Skalická
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Zobrazovací metody v diagnostice prsní žlázy
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční <u>Dobré, ale grafy a tabulky nepřehledné</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována na téma, které je stále aktuální, ale je již častokrát zpracováno a tato práce nepřináší mnoho nových či zajímavých poznatků.

Některé grafy a tabulky jsou duplicitní a nepřehledně zpracované, studentka se snažila o kvantitu výsledků na úkor kvality. Stejně tak i u diskuze, kde nejspíše cituje názory RA asistentek, zbytečně popisuje znovu vyšetření, nastavení pacientky, aplikaci KL atd..

Nicméně cílem bylo podat ucelený přehled zobrazovacích metod v diagnostice prsní žlázy a zejména zdůraznit přístup radiologických asistentek k pacientkám, což hodnotím jako přínosné a plněné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci nezmiňujete CT laserovou mamografii – jaký je její princip – výhody a nevýhody oproti analogové či digitální mamografii, které popisujete ve své práci?

Datum: 14.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....